
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-3

88
4-

97
81

-b
66

5-
6b

f0
-0

95
8-

a0
74

-5
12

c-
93

25
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

:
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ad

m
in

is
tr

ac
io

n.
go

b.
es

/p
ag

S
ed

eF
ro

nt
/s

er
vi

ci
os

/c
on

su
lta

C
S

V
.h

tm

CSV : GEN-3884-9781-b665-6bf0-0958-a074-512c-9325

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : DOMENEC ESPRIU CLIMENT | FECHA : 12/12/2024 08:44 | Propone | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

FIRMANTE(2) : JUAN CRUZ CIGUDOSA GARCIA | FECHA : 12/12/2024 09:53 | Resuelve | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

         
 

 

 

 

 1 

 

 

ACUERDO DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE 

INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE 

CONTRATACIÓN 

(PROGRAMACIÓN 2025) 

El artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

(LCSP, en adelante) por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 

febrero de 2014, establece que “Las entidades del sector público programarán la actividad 

de contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales 

y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de 

información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que 

quedarán sujetos a una regulación armonizada”. 

Conforme a lo establecido en el artículo 61.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre y el 

artículo 8 del Estatuto de la Agencia Estatal de Investigación, aprobado por el Real 

Decreto 1067/2015, de 27 de noviembre, la persona titular de la Presidencia ostenta la 

condición de órgano de contratación, sin perjuicio de las delegaciones de competencias 

que estén establecidas. 

En virtud de lo anterior, la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, 

ACUERDA: 

Aprobar el Plan Anual de Contratación de la Agencia Estatal de Investigación 

correspondiente al año 2025, que figura como Anexo al presente acuerdo. 

Madrid, a fecha de la firma 

LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 

Juan Cruz Cigudosa 

 



C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-3

88
4-

97
81

-b
66

5-
6b

f0
-0

95
8-

a0
74

-5
12

c-
93

25
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

:
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ad

m
in

is
tr

ac
io

n.
go

b.
es

/p
ag

S
ed

eF
ro

nt
/s

er
vi

ci
os

/c
on

su
lta

C
S

V
.h

tm

CSV : GEN-3884-9781-b665-6bf0-0958-a074-512c-9325

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : DOMENEC ESPRIU CLIMENT | FECHA : 12/12/2024 08:44 | Propone | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

FIRMANTE(2) : JUAN CRUZ CIGUDOSA GARCIA | FECHA : 12/12/2024 09:53 | Resuelve | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

         
 

 

 

 

 2 

 

 

ANEXO 

1. Ámbito de aplicación. 

Se incluyen en este Plan Anual de Contratación los contratos que la Agencia Estatal 

de Investigación prevea prorrogar, licitar o iniciar su tramitación en el ejercicio 2025, 

así como aquellos ya iniciados que se tramiten, adjudiquen o formalicen en el 

ejercicio 2025, y sin perjuicio de las competencias que correspondan a la Dirección 

General de Racionalización y Centralización de la Contratación, en cumplimiento de 

la Orden EHA/1049/2008, de 10 de abril, de declaración de bienes y servicios de 

contratación centralizada. 

2. Relación de contratos. 

Los contratos objeto de este Plan son los que se indican en el cuadro que figura al 

final de este documento. 

3. Entrada en vigor y publicación del Plan. 

El Plan entrará en vigor en el momento de su aprobación. Se publicará, así como sus 

revisiones, en la página web de la Agencia Estatal de Investigación y en la Plataforma 

de Contratación del Sector Público.  

4. Modificación del Plan.  

El Plan se modificará a propuesta de la Dirección de la Agencia, previa consulta, en 

su caso, a las unidades proponentes.  

La modificación del Plan entrará en vigor en el momento de su aprobación, o aquél 

en que ésta determine, sin perjuicio de su posterior publicación. 



C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-3

88
4-

97
81

-b
66

5-
6b

f0
-0

95
8-

a0
74

-5
12

c-
93

25
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

:
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ad

m
in

is
tr

ac
io

n.
go

b.
es

/p
ag

S
ed

eF
ro

nt
/s

er
vi

ci
...

CSV : GEN-3884-9781-b665-6bf0-0958-a074-512c-9325

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : DOMENEC ESPRIU CLIMENT | FECHA : 12/12/2024 08:44 | Propone | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

FIRMANTE(2) : JUAN CRUZ CIGUDOSA GARCIA | FECHA : 12/12/2024 09:53 | Resuelve | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

         
 

 

 

 

 1 

 

 

 

 

 

Contratos que la Agencia Estatal de Investigación prevé licitar o iniciar su tramitación en el ejercicio 2025

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO 

BASE DE 

LICITACIÓN (SIN 

IVA)

VALOR MAXIMO 

CON PRORROGAS Y 

MODIFICACIONES 

(SIN IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

PRORROGABLE 

(S/N)

INICIO DE LA 

TRAMITACIÓN 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

INICIO PREVISTO 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

OBSERVACIONES

Secretaría General. Área TIC Arrendamiento de 12 impresoras de planta para la sede de la AEI 30121100-4 Suministro Basado acuerdo marco 45.000,00        45.000,00           36 S 1 2

Secretaría General. Área TIC Mantenimiento de aplicaciones de tramitación de ayudas 72267000-4 Servicio Abierto 3.000.000,00   5.000.000,00      36 S 2 3 SARA

Secretaría General. Área TIC Material fungible informático 30200000 Suministro Menor 5.000,00           5.000,00              1 N 3 3

Secretaría General. Área TIC Licencias de software antiplagio 48000000 Suministro Basado acuerdo marco 60.000,00        100.000,00         36 S 3 4

Secretaría General. Área TIC Licencias para implantar un asistente de IA para gestores de la AEI 48000000 Suministro Basado acuerdo marco 60.000,00        100.000,00         36 S 3 4

Secretaría General. Área TIC Medios audiovisuales para aula de formación 32320000 Suministro Basado acuerdo marco 5.000,00           5.000,00              1 N 1 1

Secretaría General. Área TIC Adquisición de ordenadores portátiles 30213100 Suministro Basado acuerdo marco 25.000,00        25.000,00           1 N 2 2

Secretaría General. Area TIC Migración e implantación de sistema de tickets de gestión de incidencias 72514000 Servicio Abierto simplificado 50.000,00        50.000,00           4 N 3 4

Secretaría General. Área TIC Adquisición de Pantallas de ordenador 30231310 Suministro Basado acuerdo marco 15.000,00        15.000,00           1 N 2 2

Secretaría General. RRHH Reconocimientos médicos para 2025/26 85147000 Servicio Abierto simplificado 50.000,00        100.000,00         24 S 2 3

Secretaría General. RRHH Curso de MICROSOFT OFFICE WORD AVANZADO 80570000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de MICROSOFT OFFICE EXCEL AVANZADO 80570000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de LIDERAZGO PARA LA DIRECCIÓN DE EQUIPOS DE TRABAJO EN REMOTO 80500000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de LUCHA CONTRA INCENDIOS 80500000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Formación PLAN EMERGENCIA Y EVACUACIÓN 80500000 Servicio Menor 1.000,00           1.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales

Legalización de la instalación de detección y alarma de incendios; alta en Desigo de 
equipos detección 31625100 Servicio Menor 8.000,00           8.000,00              1 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Instalación de ventilación en cuartos técnicos húmedos 39130000 Suministro Menor 11.940,00        11.940,00           2 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Alquiler máquinas vending 42933300-8 Servicio Menor -                    5.000,00              12 N 1 1

Secretaría General. Serv.Grales Mantenimiento integral edificio sede AEI 50700000-2    Servicio Abierto 600.000,00      1.500.000,00      24 S 3 2 (2026) SARA

Secretaría General. Serv.Grales Suministro de gas natural (2026) 09123000 Suministro Abierto simplificado abreviado 20.000,00        40.000,00           12 S 4 1 (2026)

Secretaría General. Serv.Grales Suministro de electricidad (2026) 09123000 Suministro Basado acuerdo marco 250.000,00      500.000,00         12 S 3 1 (2026)

Secretaría General. Serv.Grales Corrección humedades y desprendimientos de tierra en el parking de la AEI 45261420-4 OBRA Abierto 1.500.000,00   1.500.000,00      12 N 3 1 (2026) SARA

Secretaría General. Serv.Grales Acondicionado de la escalera norte (pintura) y en la fachada sur (grietas) 45442180-2 OBRA Menor 7.000,00           7.000,00              4 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales Acondicionado de la sala técnica de material de construcción y equipos de gasóleo 45421141-4 OBRA Menor 3.500,00           3.500,00              4 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales Cambio del sistema de megafonía en garita de Seguridad 51313000-9 Suministro Menor 10.000,00        10.000,00           4 N 3 4

UNIDAD DE APOYO

CONTRATO DE ALQUILER DE UN ESPACIO PROMOCIONAL EN LA FERIA “TRANSFIERE 
2026” Y SUMINISTRO DE MATERIAL AUDIOVISUAL EN RÉGIMEN DE ALQUILER 79950000 Servicio Negociado sin publicidad 21.631,50        21.631,50           1 N 4 1 (2026)

UNIDAD DE APOYO

CONTRATO PARA LA REALIZACIÓN DE ENCUESTA DE OPINIÓN SOBRE LA 
PERCEPCIÓN DE LA AEI POR EL SISTEMA DE CIENCIA 79411000 Servicio Menor 14.999,00        14.999,00           6 N 2 2

(1) Si es continuidad de uno vigente, indicar cuál en observaciones

(2) Obra, servicio o suministro

(3) Menor, abierto, abierto simplificado, abierto simplificado abreviado, negociado con o sin publicidad, basado acuerdo marco, centralizado.Ver artículo 118 y los 156 y ss de la LCSP.



C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-3

88
4-

97
81

-b
66

5-
6b

f0
-0

95
8-

a0
74

-5
12

c-
93

25
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

:
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ad

m
in

is
tr

ac
io

n.
go

b.
es

/p
ag

S
ed

eF
ro

nt
/s

er
vi

ci
...

CSV : GEN-3884-9781-b665-6bf0-0958-a074-512c-9325

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : DOMENEC ESPRIU CLIMENT | FECHA : 12/12/2024 08:44 | Propone | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

FIRMANTE(2) : JUAN CRUZ CIGUDOSA GARCIA | FECHA : 12/12/2024 09:53 | Resuelve | Sello de Tiempo: 12/12/2024 09:53

         
 

 

 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

Contratos que la Agencia Estatal de Investigación prevé prorrogar en el ejercicio 2025

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO de 

la PRÓRROGA (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

INICIO DE LA 

PRÓRROGA DEL 

CONTRATO

Secretaría General. Área TIC

1ª PRORROGA - SERVICIOS DE ASISTENCIA Y SOPORTE TÉCNICO A LOS USUARIOS 

FINALES, ASÍ COMO LA GESTIÓN LOGÍSTICA EN LOS PUESTOS DE TRABAJO DE LOS 

USUARIOS DE LA AEI. ORIGEN 2024C-04 72000000 Servicios Abierto múltiples criterios 265.760,00 12 meses 08/07/2025

Subd. Planificacion y Gestión Adva

 3ª PRÓRROGA - SOPORTE A LA REVISION DE SOLICITUDES DE PARTICIPACIÓN EN 

AYUDAS Y CONTRATOS DE BENEFICIARIOS -ORIGEN 2021C-27 (2ª PR. REF. 2024C-

08) 79500000 Servicios Abierto múltiples criterios 133.100,00 12 meses 04/05/2025

Subd. Planificacion y Gestión Adva

1ª PRÓRROGA - SUMINISTRO Y ANÁLISIS DE INFORMACIÓN ECONÓMICO-

FINANCIERA Y MERCANTIL DE LAS ENTIDADES EMPRESARIALES SOLICITANTES Y 

BENEFICIARIAS DE AYUDAS A LA Idi - ORIGEN 2024C-11 75100000 Servicios Abierto múltiples criterios 41.722,00 12 meses 18/12/2025

Subd. Justificación Económica

2ª PRÓRROGA APOYO AL SEGUIMIENTO EC DE PROYECTOS FINANCIADOS EN 

CONVOCATORIAS DE AYUDAS. ORIGEN 2021C-22 (1ª PR. REF. 2024C-21) 75100000 Servicios Abierto múltiples criterios 472.500,00 12 meses 03/05/2025

DCES

APOYO A LOS TRABAJOS DE REVISIÓN, EVALUACIÓN, SEGUIMIENTO CIENTÍFICO-

TÉCNICO Y MODIFICACIÓN DE AYUDAS CORRESPONDIENTES A CONVOCATORIAS 

DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y DE RECURSOS HUMANOS EN EL MARCO DEL 

PLAN ESTATAL DE I+D+I  (origen Nº Refª 2023C0000004) 79500000-9 Servicios Abierto múltiples criterios 1.175.880,00 24 meses 07/06/2025

Contratos de la Agencia Estatal de Investigación ya iniciados que se tramiten, adjudiquen o formalicen en el ejercicio 2025

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO 

BASE DE 

LICITACIÓN (SIN 

IVA)

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

PRORROGABLE 

(S/N)

INICIO DE LA 

TRAMITACIÓN 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

INICIO PREVISTO 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

OBSERVACIONES

Secretaría General

CUENTAS DE SITUACIÓN DE FONDOS DEL TESORO PÚBLICO FUERA DEL BANCO DE 

ESPAÑA 66110000 Servicios Abierto simplificado 20.400,00 40.800,00 24 S 4 1 (2025)

Secretaría General. Área TIC

INFRAESTRUCTURA COMO SERVICIO (IaaS) EN MODO NUBE PRIVADA PARA LA 

AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 72514000 Servicios Abierto múltiples criterios 3.612.595,64 6.184.192,74 36 S 4 1 (2025) SARA

Unidad de Apoyo a Dirección APOYO A LA COMUNICACIÓN EN LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 79341000 Servicios Abierto múltiples criterios 49.404,30 148.212,90 12 S 4 1 (2025)

Contratos cofinanciados que el Ministerio de Ciencia e Innovación y la Agencia Estatal de Investigación prevén prorrogar en el ejercicio 2025

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO de 

la PRÓRROGA (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

INICIO DE LA 

PRÓRROGA DEL 

CONTRATO

Secretaría General 2024C-40 INFRAESTRUCTURA COMO SERVICIO (IaaS) EN MODO NUBE PRIVADA 72514000 Servicios Abierto       885.544,20 € 9 15/03/2025


		2024-12-12T10:08:56+0100
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD


	



